[image: ]1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БУЗУЛУКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2019 № 1777-п
г. Бузулук

	О внесении изменений
в постановление администрации города Бузулука от 09.10.2015       № 2198-п

На основании пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 30, пункта 5 статьи 40, статьи 43 Устава города Бузулука, решения городского Совета депутатов от  22.08.2019 № 555 «О внесении изменений в решение городского Совета депутатов от 22.12.2018  № 475 «О  бюджете города  Бузулука на 2019 год и  на плановый период 2020 и 2021 годов»,  руководствуясь постановлением администрации города Бузулука от 06.11.2015 № 2433-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Бузулука»:
1. Внести в постановление администрации города Бузулука от 09.10.2015 № 2198-п «Создание комфортной и безопасной экологической среды в городе Бузулуке» следующие изменения:
В приложении «Муниципальная программа «Создание комфортной и безопасной экологической среды в городе Бузулуке» (далее – Программа):
1.1. Паспорт Программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1.
1.2. Приложение № 1 к Программе «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях» изложить в новой редакции согласно приложению № 2.
1.3. Приложение № 2 к Программе «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3.
1.4 Приложение № 3 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4.

1.5. Приложение № 4 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы с разбивкой по источникам финансирования» изложить в новой редакции согласно приложению № 5.2

1.6. Приложение № 5 к Программе «Паспорт подпрограммы 1 «Обеспечение санитарного содержания территории города Бузулука» изложить в новой редакции согласно приложению № 6.
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Российская провинция» и подлежит официальному опубликованию на правовом интернет – портале Бузулука БУЗУЛУК-ПРАВО.РФ.
3. Настоящее постановление подлежит включению в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель
главы администрации города                                                                    А.Н. Уткин

Разослано: в дело, А.Н. Уткину, Управлению жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации города Бузулука, правовому управлению администрации города Бузулука, Финансовому управлению администрации города Бузулука, Управлению по информационной политике администрации города Бузулука, ООО «Информправо плюс», редакции газеты «Российская провинция»
Приложение № 1 к  постановлению 3

администрации города Бузулука
от 15.11.2019 № 1777-п

Муниципальная программа
«Создание комфортной и безопасной  экологической среды в городе Бузулуке»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Создание комфортной и безопасной  экологической среды в городе Бузулуке»
(далее – Программа, муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации города Бузулука (далее – УЖКХиТ)

	Соисполнители Программы
	-

	Участники Программы
	Управление градообразования и капитального строительства города Бузулука (далее – УГиКС),
Управление образования администрации города Бузулука (далее – УО)

	Подпрограммы Программы
	Подпрограмма 1 «Обеспечение санитарного содержания территории города Бузулука» (далее – Подпрограмма 1);
Подпрограмма 2 «Оздоровление экологической обстановки города Бузулука» (далее – Подпрограмма 2)

	Приоритетные проекты (программы), реализуемые в рамках Программы
	-

	Цель Программы
	Удовлетворение интересов и потребностей населения города в сфере жилищно-коммунального обслуживания, создание комфортной и безопасной экологической среды на территории города Бузулука

	Задачи Программы
	- защита окружающей среды и населения города от негативного воздействия твердых коммунальных отходов (далее – отходы), улучшение санитарного состояния города Бузулука;
- снижение негативного воздействия на окружающую среду на территории города Бузулука

	Показатели (индикаторы) Программы
	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к Программе4

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016-2021 годы, этапы реализации Программы не выделяются

	Объем бюджетных ассигнований Программы
	133 655,2 тыс.рублей, в том числе по годам реализации:
2016 год – 22 725,7 тыс.рублей;
2017 год – 29 409,8 тыс.рублей;
2018 год – 16 474,9 тыс.рублей;
2019 год – 28 499,8тыс.рублей;
2020 год – 18 272,5 тыс.рублей;
2021 год – 18 272,5 тыс.рублей.

	Ожидаемый результат  реализации Программы
	- повышение  экологической безопасности захоронения отходов, защиты грунта от загрязнения;
- повышение степени очистки сбрасываемых сточных вод;
- улучшение экологической и санитарной обстановки на территории города Бузулука;
- формирование положительных навыков экологического поведения у учащихся и воспитанников.

Приложение № 2 к  постановлению 5

администрации города Бузулука
от 15.11.2019 № 1777-п

Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование
показателя
(индикатора)
	Характеристика показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	Исходные
показатели
базового   года

2016 год

2017 год

2018 год

2019 год

2020 год

2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа

	1.

	Количество введенных в эксплуатацию очередей (участков) полигона для захоронения бытовых отходов
	Муниципальная программа
	ед.
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Удельный вес территорий общего пользования, подлежащих санитарной очистке в городе
	Муниципальная программа
	%
	99
	-
	99
	99
	99
	99
	99

	3.
	Количество проведенных мероприятий
	Муниципальная программа
	шт.
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Подпрограмма 1

	Основное мероприятие 1 «Организация инфраструктуры по созданию и содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов»

	1.
	Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	Областная субсидия6

	шт./год
	82
	-
	-
	-
	75
	-
	-

	2.
	Производство земляных работ по строительству участков 1,3 очередей полигона для захоронения бытовых отходов
	Основное мероприятие
	м3
	364 232,0
	129 241,0
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Объем коммунальных отходов, вывезенных с улиц города, от урн, автобусных павильонов на землях общего пользования, мест массового пребывания людей
	Основное мероприятие
	м3
	62 274,0
	-
	60 000,0
	45 000,0
	298,6
	300,0
	300,0

	Основное мероприятие 2 «Обеспечение санитарного содержания территории города»

	4.
	Количество отловленных безнадзорных животных
	Основное мероприятие
	шт
	540
	-
	200
	200
	-
	-
	-

	5.
	Количество отловленных животных без владельцев
	Основное мероприятие
	шт
	-
	-
	-
	-
	199
	200
	200

	6.
	Количество проведенных дератизационных мероприятий
	Основное мероприятие
	шт
	3
	-
	3
	3
	3
	3
	3

	Подпрограмма 2

	Основное мероприятие 1 «Организация мероприятий по сокращению негативного воздействия на окружающую среду»

	1.
	Очистка сточных вод до нормативов предельно-допустимых концентраций загрязняющих веществ воды для водоемов рыбохозяйственного назначения7

	Основное мероприятие
	м3/сутки
	-
	42 500
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 2 «Экологическое воспитание населения»

	2.
	Количество учащихся и воспитанников,  принявших участие в  мероприятиях по экологическому воспитанию
	Основное мероприятие
	чел.
	1 030
	1 030
	1 030
	1 030
	1 030
	1 030
	1 030

Приложение № 3 к  постановлению 8

администрации города Бузулука
от 15.11.2019  № 1777-п

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый конечный результат (краткое описание)
	[bookmark: Par111]Связь с показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограмм)

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 1

	11
	Основное мероприятие 1 «Организация инфраструктуры по созданию и содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов»
	УЖКХиТ
УГиКС
	Установка новых и поддержка в надлежащем состоянии установленных контейнерных площадок, расположенных на землях общего пользования города.
Создание условий для повышения экологической безопасности захоронения отходов.
	Количество созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
Производство земляных работ по  строительству участков 1,3 очередей полигона для захоронения бытовых отходов.
Объем коммунальных отходов, вывезенных с улиц города, от урн, автобусных павильонов на землях общего пользования, мест массового пребывания людей.

	12
	Основное мероприятие  2 «Обеспечение санитарного содержания территории города»
	УЖКХиТ
	Обеспечение качественного санитарного содержания территории города.
Организация отлова безнадзорных животных.
Производство дератизационных мероприятий.

	Количество отловленных безнадзорных животных.
Количество отловленных животных без владельцев.
Количество проведенных дератизационных мероприятий.

	Подпрограмма 2 9

	21.
	Основное мероприятие 1 «Организация мероприятий по сокращению негативного воздействия на окружающую среду»
	УГиКС
	Повышение степени очистки сбрасываемых сточных вод
	Очистка сточных вод до нормативов предельно-допустимых концентраций загрязняющих веществ воды для водоемов рыбохозяйственного назначения

	22.
	Основное мероприятие 2  «Экологическое воспитание населения»
	УО
	Формирование  положительных навыков экологического поведения у  учащихся и воспитанников
	Количество учащихся и воспитанников,  принявших участие в  мероприятиях по экологическому воспитанию

Приложение № 4 к  постановлению 10

администрации города Бузулука
от 15.11.2019 № 1777-п

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы
(тыс. рублей)
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы,  основного мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Муниципальная программа
	«Создание комфортной и безопасной  экологической среды в городе Бузулуке»
	всего, в том числе:
	Х
	Х
	2200000000
	22 725,7
	29 409,8
	16 474,9
	28 499,8
	18 272,5
	18 272,5

	УЖКХиТ
	037
	Х

	-
	20 519,8
	16 381,4
	28 499,8
	18 179,0
	18 179,0

	УГиКС
	036
	Х

	22 632,2
	8 796,5
	-
	-
	-
	-

	УО
	038
	Х

	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5

	2.
	Подпрограмма 1
	«Обеспечение санитарного содержания территории
города Бузулука»
	всего:
	Х
	Х
	Х
	13 334,0
	29 316,3
	16 381,4
	28 406,3
	18 179,0
	18 179,0

	УЖКХиТ

	037
	Х
	2210000000
	0,0
	20 519,8
	16 381,4
	28 406,3
	18 179,0
	18 179,0

	УГиКС
	036
	Х

	13 334,0
	8 796,5
	-
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 1
	«Организация инфраструктуры по созданию и содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов»
	УЖКХиТ
	037
	Х
	2210100000
	13 334,0
	8 796,5
	-
	27 504,9
	17 477,6
	17 477,6

	Организация работ по созданию и содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов территории города Бузулука
	УЖКХиТ
	03711

	0503
	2210120240
	-
	-
	-
	5 964,9
	17 477,6
	17 477,6

	Строительство полигона для захоронения  бытовых отходов
	УГиКС
	036
	0505
	22101S0010
	1 334,0
	-
	-
	-
	-
	-

	Софинансирование капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности (полигон для захоронения бытовых отходов)
	УГиКС

	2210180010
	12 000,0
	-
	-
	-
	-
	-

	Софинансирование капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности (в том числе по выполненным работам 2016 года - полигон для захоронения бытовых отходов)
	УГиКС

	22101S0010
	-
	8 796,5
	-
	-
	-
	-

	Расходы по обустройству мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	УЖКХиТ
	037
	0503
	22101S1210
	-
	-
	-
	21 540,0
	-
	-

	Основное
мероприятие 2
	«Обеспечение санитарного содержания территории города»
	УЖКХиТ
	037
	Х
	2210200000
	-
	20 519,8
	16 381,4
	901,4
	701,4
	701,4

	Участие в организации деятельности по сбору, транспортированию, размещению твердых коммунальных отходов с мест общего пользования
	УЖКХиТ
	037
	0503
	2210121170
	-
	19 650,0
	15 680,0
	-
	-
	-

	Финансовое обеспечение государственных полномочий по отлову и содержанию безнадзорных животных
	УЖКХиТ12

	0405
	2210280800
	-
	519,8
	401,4
	-
	-
	-

	Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере обращения с животными без владельцев
	УЖКХиТ

	2210281160
	-
	-
	-
	401,4
	401,4
	401,4

	Организация работ по отлову и содержанию безнадзорных животных
	УЖКХиТ

	2210224180
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Организация работ по проведению дератизационных мероприятий
	УЖКХиТ

	0503
	2210221190
	-
	300,0
	300,0
	500,0
	300,0
	300,0

	3.
	Подпрограмма 2
	«Оздоровление экологической обстановки города Бузулука»
	всего:
	Х
	Х
	Х
	9 391,7
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5

	УГиКС
	036
	Х
	2220100000
	9 298,2
	-
	-
	-
	-
	-

	УО
	038
	Х
	2520200000
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5

	Основное
мероприятие 1
	«Организация мероприятий по сокращению негативного воздействия на окружающую среду»
	УГиКС
	036
	Х
	2220100000
	9 298,2
	-
	-
	-
	-
	-

	Реконструкция очистных сооружений производительностью 42500 м 3 / сут. в г. Бузулуке
	УГиКС

	0502
	22201S0010
	398,2
	-
	-
	-
	-
	-

	Софинансирование капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности, в том числе по выполненным работам 2015 года (реконструкция очистных сооружений)
	УГиКС

	2220180010
	8 900,0
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 2
	«Экологическое воспитание населения»
	УО
	038
	Х
	2220200000
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5

	Формирование экологической культуры населения, а также распространение экологических знаний
	УО
	03813

	0703
	2220220170
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5

Приложение № 5 к  постановлению 14

администрации города Бузулука
от 15.11.2019 № 1777-п

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы с разбивкой по источникам финансирования
(тыс. рублей)

	№
п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка расходов

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа
	«Создание комфортной и безопасной  экологической среды в городе Бузулуке»
	всего, в том числе:
	22 725,7
	29 409,8
	16 474,9
	28 499,8
	18 272,5
	18 272,5

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	20 900,0
	9 316,3
	401,4
	20 864,5
	401,4
	401,4

	местный бюджет
	1 825,7
	20 093,5
	16 073,5
	7 635,3
	17 871,1
	17 871,1

	2.
	Подпрограмма 1
	«Обеспечение санитарного содержания территории города Бузулука»
	всего, в том числе:
	13 334,0
	29 316,3
	16 381,4
	28 406,3
	18 179,0
	18 179,0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	12 000,0
	9 316,3
	401,4
	20 864,5
	401,4
	401,4

	местный бюджет
	1 334,0
	20 000,0
	15 980,0
	7 541,8
	17 477,6
	17 477,6

	Основное
мероприятие 1
	«Организация инфраструктуры по созданию и содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов»
	всего, в том числе:
	13 334,0
	8 796,5
	-
	27 504,9
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	12 000,0
	8 796,5
	-
	20 463,1
	-
	-

	местный бюджет
	1 334,0
	-
	-
	7 041,8
	17 477,6
	17 477,6

	Основное
мероприятие 2

	«Обеспечение санитарного содержания территории города»
	всего, в том числе:
	-
	20 519,8
	16 381,4
	901,4
	701,4
	701,4

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	519,8
	401,4
	401,4
	401,4
	401,4

	местный бюджет
	-
	20 000,0
	15 980,0
	500,0
	300,0
	300,0

	3
	Подпрограмма 2
	Оздоровление экологической обстановки города Бузулука
	всего, в том числе:
	9 391,7
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	8 900,0
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	491,7
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5

	Основное
мероприятие 1
	«Организация мероприятий по сокращению негативного воздействия на окружающую среду»
	всего, в том числе:15

	9 298,2
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	8 900,0
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	398,2
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 2
	«Экологическое воспитание населения»
	всего, в том числе:
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5
	93,5

16

Приложение № 6 к  постановлению
администрации города Бузулука
[bookmark: _GoBack]от 15.11.2019 № 1777-п

Подпрограмма 1
«Обеспечение санитарного содержания территории города Бузулука»

Паспорт подпрограммы 1
«Обеспечение санитарного содержания территории города Бузулука»
(далее – подпрограмма 1)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	 УЖКХиТ

	Участники подпрограммы
	УГиКС

	Цель  подпрограммы
	Защита окружающей среды и населения города от негативного воздействия твердых коммунальных отходов (далее – отходы), улучшение санитарного состояния города Бузулука

	Задачи подпрограммы
	Обеспечение экологически безопасного метода захоронения отходов.
Организация санитарного содержания города.

	Приоритетные проекты (программы), реализуемые в рамках подпрограммы

-

	Показатели (индикаторы) подпрограммы
	Основные целевые индикаторы подпрограммы приведены в приложении № 1 к программе

	Срок и этапы реализации подпрограммы
	2016-2021 годы, этапы реализации Программы не выделяются

	Объем бюджетных ассигнований подпрограммы
	123 796,0  тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2016 год – 13 334,0 тыс.рублей;
2017 год - 29 316,3 тыс.рублей;
2018 год –16 381,4тыс.рублей;
2019 год –28 406,3 тыс.рублей;
2020 год – 18 179,0 тыс.рублей;
2021 год – 18 179,0 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- установка новых и поддержка в надлежащем состоянии установленных контейнерных площадок, расположенных на землях общего пользования города Бузулука;
- создание условий для повышения экологической безопасности захоронения отходов;17

- обеспечение качественного санитарного содержания территории города Бузулука;
- организация отлова безнадзорных животных;
- проведение дератизационных мероприятий.

image1.emf